西北农林科技大学文件
校教发〔2019〕361号

关于印发《西北农林科技大学本科生
学业导师制暂行办法》的通知
各学院（系、部、所）、机关处室、直属（附属）单位：

《西北农林科技大学本科生学业导师制暂行办法》已经2019年11月26日校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                            西北农林科技大学

2019年12月12日

西北农林科技大学
本科生学业导师制暂行办法

第一条 为深化教育教学改革，加强学业指导，增进师生交流，实现因材施教和个性化培养，提高人才培养质量，保障本科生学业导师制顺利实施，结合学校实际，特制定本暂行办法。
第二条 学院（系）负责学业导师的配备、考核和日常管理，并结合自身实际，制定相关细则，探索具有自身特色的管理运行机制。
第三条 学业导师任职资格
我校在编在岗教师、管理干部及其他专业技术人员，政治素质过硬，师德高尚，治学严谨，为人师表，关心学生，有热情、有能力指导学生，致力于学生培养与教育工作,且满足以下条件之一的，均可担任本科生学业导师。
（一）具有中级（含）以上职称且在校承担教学科研工作一年以上的教师；
（二）副处级（含）以上管理干部；
（三）具有副高级（含）以上职称且在校工作一年以上的其他专业技术人员。
第四条 学业导师主要职责

（一）立德树人。导师要以德育人，关心学生的思想进步，不断提高学生思想水平、政治觉悟、道德品质、文化素养，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观，做到明大德、守公德、严私德。
（二）学业指导。帮助学生认知专业，理解培养方案，明确学习目标，指导学生快速适应大学学习生活，转变学习方法。根据学生的特长、个性和志向，指导学生在一年级学期末完成个性化选课方案。
（三）学术指导。引导学生参与创新创业训练、学科竞赛等创新实践活动，拓宽学生学术视野，积极吸纳学生参与科研课题研究，结合专业教学开展学术研究方法与规范教育，着力培养学生分析解决问题能力和团队合作能力，增强学生创新精神和能力。
第五条 学业导师配备
（一）各学院（系）应在学生本科学习期间为其配备学业导师，原则上一年级学生应全员配备，二年级及以上学生可结合学院师资及学生情况采取多种方式按需配备。
（二）新生入校后三周内，学院（系）按照数量均衡、合理搭配的原则，为每名新生配备学业导师，应优先安排具有高级职称的教师担任。
第六条 学业导师工作要求
（一）学业导师应与辅导员、班主任经常保持沟通，全方位掌握学生基本情况，共同帮助学生成长成才。
（二）学业导师要创新指导方式方法，开展分类指导，指导次数一学期不少于4次。

（三）凡符合条件的教师聘期内必须承担本科生学业导师工作。
第七条 学院（系）每年年底对学业导师开展考核，考核结果纳入年终考核范围，对工作表现突出的学业导师给予表彰，在职称、职级晋升及评奖评优中优先考虑。
第八条 本办法自发布之日起执行，由教务处负责解释。

	 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室           2019年12月13日印发